LXXVI. Expedita recitatione Actuum Ephesinorum, iussa sunt legi res gestæ in Synodo Constantinopolitana, in qua damnatus est Eutyche, ex quibus Apostolicæ sedis legati probauerunt Flavianum verè Catholicum, Eutychem verò absque dubitatione impium hæreticum. Tunc Dioscorus inrelocutus, quare defenderat hæc tenus, manifestavit hæresim, dicens, iure damnatum Flavianum esse, quod dixisset, post adunationem duas esse in Christo naturas: sed hæc nihil sanctius dici potuit, cum ille è contra pertinaci studio contrarium sententiam penitus coram Patribus assereret. His adiecta est recitatio Actuum de cognitione facta de fide Notariorum Constantinopolitani. Inde verò lecta absolute Eutychem facti Ephesi, atque eius occasione recitata sunt Acta quadam Synodi Oecumenicæ Ephesinæ. Ad postremum verò lecta est impia sententia Ephesi à Dioscoro lata in Flavianum.

LXXVII. Quibus omnibus exactè percognitis, interlocutione iudicium in sequentem Sessionem dilata est de fide tractatio: Interlocutioneque idem Iudices cognitores rogauerunt sententiam Patrum, num illi, quos Dioscorus atque eiusdem impietatis collegæ damnassent, absoluerint essent, & in statum pristinum restituendi contra verò, qui in eos cum ipso Dioscoro adeo iniquam sententiam tulissent, num ipsi damnandi essent. Hæc secuta mox est acclamatio Episcoporum, dicentium omnes illos ex præscriptis sacrorum canonum esse damnandos, nominatim verò qui principem locum cum Dioscoro in Synodo tetuerunt, nimirum post Dioscorum, Iuuenalem Episcopum Hierosolymorum, Thalassium Cæsareæ Cappadociæ, Eusebium Ancyrae, Euthadium Berychi, & Basilium Seleuciæ. Consecuta est hæc cuncta pro gratiarum actione, & Dei laudum celebratione, facti Tritagij acclamatio, videbatur: *Sandus Deus, Sanctus fortis, Sanctus & immortalis.* additumque: *Multos annos Imperatori, sed & multa in Dioscorum dicta.* Hæc breuissima summa contracta sunt omnia, quæ in prima Sessione facta fuerunt.

LXXVIII. De qua illud considerandum quidem est, quod Iulianus Coënsis Episcopus, agens & ipse vices sancti Leonis Papæ, per interpretem in Synodo loquitur, homo Græcus inter Græcos, habent enim hæc Acta Iulianum Episcopum agere vices sanctissimi Episcopi Romane Ecclesiæ Leonis, interpretante eum Florentio Episcopo Lydiæ, &c. id quidem non aliunde accidisse certum est, nisi quod, ut primo annalium tomo diximus, ob excellentiam Romane Ecclesiæ, moris esset legatorum sedis Apostolicæ, Latine semper loqui. Ne quis autem putet Iulianum imperitum fuisse linguæ Græcæ, ob id que locutum esse Latine habes testificatione sancti Leonis Papæ ipsum Græcam linguam egregie calluisse, cuius rei causâ voluerit ab eo transferri in Græcum sermonem epistolam ipsam ad Flavianum: restatur id qui-

dem ipse S. Leo epistola ad Marcianum: quinetiam Acta Chalcedonenis Concilij ab eodem Latinitate donari petijt, ut apparet ex litteris ad ipsum Iulianum ab eodem sancto Leone conscriptis.

Secunda verò Sessio habita est eodem anno, iisdemque Coniulijs, sexto Idibus Octobris, in qua de fide tractatio à Patribus habita est. Atque primum omnium lectum est sacrum Nicæni Concilij Symbolum, secundumque eius definitionem sensisse veteres Patres, Cyrillumque & Leonem Romanum Pontificem, contestati sunt omnes. Recitatum deinde est patet ex scripto Symbolum Constantinopolitani Concilij Oecumenicæ; postea verò dicitur sancti Cyrilli epistola, quarum alteram ad Nestorium, ad Ioannem Antiochenum Episcopum alteram dederat. Insuper magna illa sancti Leonis epistola, de Verbi Incarnatione ad Flavianum nouissime scripta, publice recitata iussa est, quam mirificis laudibus Patres prosecuti sunt, ita acclamantes: *Hæc Patrum fides: Hæc Apostolorum fides: Omnes ita credimus: Orthodoxi ita credimus. Anathema, qui non ita credit. Petrus per Leonem ita locutus est: Apostoli ita docuerunt. Pater & pater Leo docuit. Cyrillus ita docuit. Leo & Cyrillus similiter docuerunt. Hæc vera fides. Catholicis ita sapimus. Hæc Patrum fides. Hæc in Epistola lecta non sunt. Hæc Dioscorus occultauit. His dictis, & elucidatis atque solutis, quæ ab Episcopis Palæstinæ & Illyrici fuerunt obiecta: ac quiescentibus omnibus, ac comprobantibus, atque insuper aduersus Dioscorum exclamantibus Patribus vniuersis, secunda Sessio finem accepit.*

Ad tertium verò Idibus Octobris, denudò Conuentus cogitur, sed Episcoporum tantummodò absque magistratibus secularibus, eò quod in hac Sessione tractanda esset Dioscori damnatio per Episcopos tantummodò faciendâ: neque enim ipse Imperator Marcianus admittit, sed tantum Episcopi Synodum ingressi sunt. Sic igitur cõuenientibus Patribus, primo loco recitatus est præ eum libellus Eusebii Dorilæ aduersus Dioscorum, quo cum Acta Ephesina damnatum Dioscorum debere deponi precebat. Et licet hæc omnia facta videri poterant in priori Synodi Actione: quod tamen nõ cuncta absoluta fuissent, sed præparatio quedam iudicij & causæ cognitio habita esset, et omnium acclamatio verus tunc innotuisset, quid in Dioscorum statendum esset: verum tamen seruaretur secundum Ecclesiasticos canones forma iudicij, iustus est citari absens à Synodo Dioscorus, qui domi erat custoditus à militibus, ne fugam arripere. Citatus igitur à sancta Synodo per Episcopos, se excusauit, quod adesse nõ posset, cum à militibus custodiretur, & quod non adesset in Synodo Iudices seculares, qui antea causam tractare ceperant. Secundo rursus vocatus, præterit agritudinem, illud ingerens, numquam fore, ut adesset, nisi presentes essent Iudices seculares. Ad quem tunc Cæcropsius Episcopus Sebastenus, vnus ex ijs, qui ad ipsum vocandum missi fuerant, hæc dixit: *Quando quodam regularia (nempe Ecclesiastica) negotia examinantur secundum canones, neque Iudices alios vel laicos interesse oportet. Habes lectorem non vnus Episcopi, sed Oecumenicæ Synodi, imò & totius vbiq; vigenis Catholicæ Ecclesiæ testimonium ex rerum vtu & sanctis canonibus comprobatur, quantum sibi laici, ipsi Iudices seculares in Ecclesiasticis causis valeant vendicare: ut plane qui in contra illa præsumat, sacilegus habendus sit.*

Inte hæc autem iusti sunt legi libelli aduersus Dioscorum: oblatique omnes eiusmodi inscriptione notari: *Sandissimo & beatissimo vniuersali Patriarchæ magnæ Romæ Leonis, & sanctæ & vniuersali Synodi Chalcedonenis.* primumque lectus, qui oblatus est à Theodoro diacono Ecclesiæ Alexandrinæ, qui priuatus ab eo fuit nulla alia de causâ, nisi quod amicus fuisset sancti Cyrilli prædecessoris eius Episcopi: quo accusabat Dioscorum, quod Origenista esset hæreticus, & blasphemus in sanctam Trinitatem, & homicida, & incendiarius, atque vita turpissimus, quodque nemum ausus fuisset excommunicare ipsum sanctum Leonem Romanum Pontificem. Lectus est post hæc libellus Isehyronis diaconi aduersus eundem Dioscorum datus: qui præter cætera de blasphemijs in Trinitatem, &

SVIII  
8

alia supra narrata, addidit, frumentum Ecclesijs Libya, quae ob nimiam prouinciae ariditatem tritico caeuent, ab Imperatoribus dari solitum ad conficiendam sacram Eucharistiam & solatiis peregrinorum, à Dioscuro esse subreptum; adeo vream ob causam diu in Libya non fuerit oblatum incrementum sacrificium. Adiecit insuper de bonis relictis cenobijs & monasterijs à Peristeria nobilissima femina, ab ipso subreptis, & in turpes personas expensis; quod, (vt ait) nec pro eius anima inuentum obtulerit. Vides ex his veterem vsuin, quo pij presequerentur memoriam defunctorum: quod nisi sanctè picque soleret in vniuersa Ecclesia Catholica frequentari, nequaquam coram adeo magna Synodo fuisset Dioscuro darum criminum.

XXCII. Addidit plura de vita eius obsecna valde: vt potè qui subintroducias feminas haberet in Episcopio, & lauaretur cum eis in balneo: & quòd inter alias Panfophiam quandam famosissimam praecariter haberet in delicijs, magno scandalo Alexandrinorum omnium. Ad postremum adiecit, quae ipse Theodorus ab eo passus esset, nimirum quòd ob amicitiam cum sancto Cyrillo mox post obitum eius in Ecclesia ministrare prohibitus esset; & possessiones, quas pertenuis habebat; à monachis per Dioscurum missis, arboribus excisis, incensa essent; & domus, quae erant in eis dirutae; & quòd ipse iustus occidit, vix fugiens euasisset.

XXCIII. Oblatus atque etiam lectus subinde est libellus ab Athanasio presbytero Alexandrino, qui vnuerse ex nepotibus sancti Cyrilli, quo de his, quae crudelissimè tum in ipsum, tum in fratres Dioscuro perpetrasset, reddidit sanctam Synodum certiorum; quae à nobis in ipso Dioscuro ingressu sunt enarratae, vt hic eadem repetere non sit opus. Postremo loco lectus est libellus Sophronij Alexandrini Christiani hominis aduersus Dioscurum conuerentis, quod sublatà suà ipsius coniuge, Theodorà nomine, à Macario Curiali; cum ea de causa venisset ad Imperatorem Constantinopolim; & rescriptum ab eo aduersus Macarium imperasset: Dioscuro intercessisset, ne executioni mandaretur, dicens se esse dominum, & Aegyptum ad se magis, quàm ad Imperatorem spectare, siquid nefarius homo etiam tyrannidem affectaret; quod quae ipse ea de causa ab eo bonis omnibus spoliatus, vix mortem fugà virasset. His iunxit de blasphemijs eiusdem in sanctissimam Trinitatem: Adiecitque demùm de atrepta tyrannide manifestissimum signum, nimirum quòd allatas ex more Alexandriae Marciani noui Imperatoris imagines, quae Sacra Laureata nominare solebant, per suos eas foras exportari iussisset, haec ille.

XXCIV. Vides, quanta esset Alexandrinorum Antistitum potentia, quàm tamen Dioscuro abuteretur, pro nihilo ducentis Imperatorum edicta, & contemnens ipsam Imperatoriam maiestatem. Intellegis etiam, qualis esse consueverint haeresum propugnatores, quales sibi adficeret diabolus milites ad veritatem Catholicam oppugnandam; & quibus fuerit copiosus moribus, qui primus in Romanum Pontificem ausus fuit intorquere iaculum anathematis: vt planè respectu huius stultitiae, sapientia sit reputanda derisiva in fantasia Cleopatray appetere audentis Romanum Imperium sub Augusto.

XXCV. His visis, placuit Patribus, vt Dioscuro adhuc tertio vocaretur per libellum conscriptum, quo de accusationibus ab eo praetensa falsae sunt demonstratae, & monitus ipse, vt veniret responsurus accusatoribus Alexandrinis, qui aduersus eum libellos obtulissent. Verùm ille penitus refragatus, adesse recusauit: nec quidem cum permouere potuit Ioannes Germanicae Episcopus, haec dicens: Sacerdotum delicta, communis est turpitudine, siquid sit tua sanctitas calumniam se ab aliquibus pari: non est longe sancta Synodus fatigare, vt conuincas mendacium. Sed obrigitur ille, suaque duritie obstinatus permansit. Cum igitur nihil reliquum esset ad eius defensionem, vel executionem; ipsi Apostolice sedis legati aduersus Dioscurum eiusmodi tollere sententiam:

XXCVI. Manifesta facta sunt, quae à Dioscuro quondam Alexandria

magne ciuitatis Episcopo commissa sunt aduersus sanctorum regularem ordinem & Ecclesiasticam disciplinam, tam ex his, quae dudum examinatae sunt in priori consensu, quàm in his, quae hodie acta sunt. Hic enim (vt plurima intermittamus) Etycheticem similita sibi sapientem, & regulariter à proprio damnatum Episcopo, id est, à sanctissimo Patre nostro & Archiepiscopo quondam Flavianio, praesumens sibi primatum, irregulariter in communionem suscepit, priusquam consideret in Episcopo cum Deo amantissimis Episcopis. Sed illis quidem apostolicae sedis veniam praestitit de his, quae ibi non voluntarie ab eis gesta sunt; qui & hactenus permanserunt obediens sanctissimo Archiepiscopo Leonis, & omni sancto vniuersali Concilio: Huius gratia & in sua communionem eos sicut confideles suscepit. Hic autem hactenus permansit glorians in eis, pro quibus eum oportebat generere, & se terra proferre. Super hac vero neque epistolam legi permittit beatissimi Papa Leonis scriptam ad sanctae memoriae Flavianum; & hoc frequenter rehat à portitoribus recitari eam, & iuramento fieri lectionem promittens: quòd non lectò, scandalum & lesionem sanctae Dei Ecclesiae per totum orbem terra pertulerunt.

Sed tamen talibus ab eo audacter commissis, deliberabam, vt de priore sua pessima actione aliqua praestaret clementia, sicut & ceteris ducentissimis Episcopis, & his, qui neque similes ei auctoritatem iudicandi habuerunt. Sed quoniam secunda excessibus priorem iniquitatem valde transcendit praesumptis enim excommunicationem distare aduersus sanctissimum & beatissimum Archiepiscopum magna Roma Leonem: insuper etiam multi libelli multi pleni iniquitatibus contra eum in sancto & Magno Concilio oblati sunt; & semel & secundo & tertio per Deo amantissimos Episcopos regulariter vocatus minime voluit obedire, propria vii, conscientia simulatus; & hoc, qui à diuersis Concilijs regulariter damnati sunt, contra diuinas leges suscepit: Ideo ipse contra se elicit sententiam, sepere Ecclesiasticos consulcans canones.

Vnde sanctissimus ac beatissimus Archiepiscopus magna & senioris Roma Leo per nos, & per praesentem hanc Synodum, vt à sancto beatissimo & omni laude digno beato Petro Apostolo, qui est petra & crepidio Catholicae Ecclesiae, & illi, qui est verus solis fundamentum, nudauit eum tam Episcopatus dignitate, quàm etiam ab omni sacerdotali aboluit ministerio. Igitur sancta haec & Magna Synodus, quae placet regulis, super memorato Dioscuro decernat. hactenus sententia legatorum, cui vnuersti Episcopi subscribere, singulis impium Dioscorum perstringentes sententia hoc ordine: Post legatos sententiam dixit Anatolius Episcopus Constantinopolitanus, inde verò Maximus Antiochenus, & subinde reliqui. Hanc tandem tu mens arrogantià nouus Pharaon iustissimam damnationem accepit, & excentorum & amplius Patrum sententia veluti flactibus obrutus, concinentibus ex aduerso in tuto hinc Fide libus omnibus vna cum Moyle canticum Domino, qui Pharaonem eum curibus eius in mare demersit.

Damnato in hunc modum Dioscuro, S. Synodus ea de re Synodalem ad Valegrinianum & Marcianum Imperatores epistolam scripsit, cuius est exordium: Magna egritudine & mediis agente feris & medio indiget sapienti, &c. dedit aliam eodem argumento conscriptam ad sanctam Pulcheriam Augustam, quae incipit: Multa tibi dona praestentur, &c. in his omnibus plura Patres in commendatione ipsorum pietatis erga Deum, & vigilantia cura erga eius Ecclesiam exhibita: Propositum quoque fuit publicum à sancta Synodo de Dioscuro damnatione decretum; itemque ad ipsum Dioscurum eiusmodi damnationis suae significatio missa.

Cognosce te ipsum, propterea quod diuinos canones despicisti, & inobediens extitisti huic sancto & vniuersali Concilio, superque hoc praeter alia tua commissa, in quibus inuentus es reus, etiam tertio vocatus ab hac sancta & Magna Synodo secundum diuinas regulas, vt acceptationibus responderes, minime occurristi: Oltobris mensis praesentis tertio decimo die, à sancto & vniuersali Concilio esse ab Episcopatu deponitur, & ab omni Ecclesiastica functione summatim. haec ad Dioscorum

SENTENTIA APOSTOLICA DE DIOSCORO.

XXCVI.

XXCVI. III. PROLEGATA SENTENTIA IN DIOSCORUM.

XXCVI. IX.

Concil. Chalced. A. 453. AD DIOSCORUM PATRES.

icorum S. Synodus Chalcedonensis: quae etiam de eiusdem damnatione litteras dedit ad clerum Alexandinum: extant omnes, sed breuitatis causa eas citasse sufficiat. Sic igitur iustissima damnatione Dioscori omnium superbissimi, crudelitatis & turpitudinis omnes facile superantis, atque impietate nulli secundi, clausus est Sessio tertia Synodi Chalcedonensis.

XCII. Sessio quarta concilii Chalcedonensis.

Eodem vero anno, isdemque Consulibus, ad decimum sextum Kalend. Nouembriis iterum eodem in loco habita sunt sacra Comitia, isdem Episcopis in vnum conuenientibus simul cum magistratibus & Iudicibus cognitoribus: ubi proposita est causa Episcoporum, qui cum Dioscoro praesumerent improbo Ephesino Couentui. Fuerunt in huiusmodi Hierosolymitanus, Thalassius Caesarea Cappadociae, Eustathius Berythi, Eusebius Ancyrae, & Basilus Seleucia Episcopi. Atque in primis in re locutione Iudicum cognitorum recta fides accepta ab omnibus atque probata est, nempe Nicenam Symbolum atque Constantinopolitanum, decreta Ephesi, necnon epistola S. Leonis Papae: quibus vna cum alijs Episcopis subscripsere quinque illege Dioscori modo nominati, qui & damnauerunt his contraria sentientes iussu. Hinc Synodum ingredi a qua ante repulsi erant, vt potest etiam Dioscoro in Synodo scelerrum patrorum: committitur, sunt Ecclesiae, a qua communicatione Dioscori fuerant extors.

QUINQUE EPISCOPIS DYOGENES TRIAM CONSECUTUS.

XCIII. Aegyptii Episcopi.

Post haec ingressi Aegyptij Episcopi cum libello fidei, quem obtulerant Theodosio Imperatori: eoque lecto, iussu sunt ab Apostolica sedis legatis dicere in Eutychem anathema, & subscribere epistole sancti Leonis, sed detrectantes id facere, quod expectarent noui Alexandini Episcopi electionem, quem in subscriptione essent fecuturi; instante rursus Synodo, vt damnarent Eutychem, fecerunt tandem: vrgentibusque Patribus, vt subscriberent litteras sancti Leonis, reuertuntur: eo tantum vbi praetextu, quod moris esset Aegyptijs Episcopis sequi in subscriptione Alexandinum: seque magno periculo id tentaturos ob alios Aegypti Episcopos: proferentesque se, petiere, vt placeret sanctae Synodo primum eligi Alexandinum Antilitem. Horum postulationibus, supplicibusque, votis annuit tandem Synodus, cautione adhibita, ipsos omnes non recessurus Chalcedone, sed electionem noui Episcopi oppertituros. Haec actio quarta. In Graeco autem codice ante nuper recensitam Sessionem quartam ponitur Actio Synodalis de Eutychanis Archimandritis, distincta ab alijs vel superioribus, vel posterioribus Actioibus. Vt autem quod spectat ad res in Synodo gestas ab Archimandritis, Latinis exemplaribus magis in his deferendum putarem, quam Graecis: ea potissimum ratione, quod non sit credendum Archimandritis haereticos auditos esse, antequam lapsorum Episcoporum causa petra daretur; qua (vt vidimus) hac in actione conclusa, datus est locus Archimandritis haereticis proponere, quae uellent.

XCIII. Archimandritis Tarvisi.

Inromissis igitur post haec Archimandritis illis, qui in pseudo synodo Ephesina fuerant contra Flavianum Dioscoro, & pro Eutychem prodeuntes, fidem Catholicam prodiderunt, inter quos eminebant Carosus & Dorotheus, atque sceleribus factus notior Barlumas, in quem vti in famosissimum homicidam, quod S. Flavianis necis instigator fuisse, in Synodo postea conclamatum est. His igitur ingredi iussis, preces ab eis oblatae Imperatori, nec non libellus ab eisdem Synodo datus recitari mandantur: Qui ubi ex libello, siue epistola oblata Synodo cogniti sunt pro Dioscoro supplices habere preces; ne lectio vltorius progrediretur, sed vt isdem cum libello e Synodo eijcerentur, Synodus exclamauit. At Iudices cognitores libellum integrum nihilominus legi iusserunt, quo illi profitebantur se tantummodo Nicenam fidem amplecti, nullamque eius expositionem admittere, contestati se potius extra alios seorsum a communione ipsorum vitam acturos, quam quicquam noui ad fidem pati superinduci. Ita quidem hypocrite illi more Eutychem atque Dioscori sub mentiro pallio Nicenae fidei, non a seuebant haereticum.

Post haec autem lectus est libellus a Catholicis Archimandritis oblatus aduersus Eutychem & eius perfidiam confectantes, qui quidem vt pius a sancta Synodo probatus fuit. Interea vero triduo spatium temporis datum est haereticis Archimandritis ad resipiscendum atque Catholicae fidei aduersus Eutychem subscribendum. Erat inter illos Maximus, qui dicebatur Eutychem magister, ceteri vero post Carosum, Dorotheum, & Barlumas, capiosè sibi Archimandrite nomen usurpasse inueniuntur: idemque, omnium improbilissimi, vt pote qui plurimum fuere scandalo atque ruinae. His itaque rebus gestis clausa est a Patribus quarta Sessio.

Habet autem Graecum exemplar amplius, quam Latinum quintam, quae sequitur, Sessionem continentem duas Actiones, vna eademque die habitas, nempe decimo tertio Kalend. Nouemb. in quarum prior actum ponitur de Caroso & Dorotheo, alijsque Eutychanis Archimandritis, qui libellum Marciano Imperatori obtulerant, petentes, vt sibi liceret de fidei veritate cum Catholicis disputare coram ipso Imperatore. Quid autem eidem responderit Marcianus, voluit Synodo fieri manifestum per Alexandrum Visitatore & Ioannem Decurionem.

Qui ubi ingressi sunt Synodum, quae nomine Imperatoris significanda erat, nota fecerunt, verbis illis Alexandro docente de responso ab Imperatore haereticis data: *Hoc cum audisset Dominus Orbis, significauit per me & dominum Ioannem Decurionem: Si ualuisse in ego sedere inter vos atque alios monachos, & audire inter vosque vos, non his sanctam & numerisalem Synodum sciret, sed cum ipsi conuenissent, & me de vobis certiores fecissent, dixi, vt vos adfessis, & ea qua uisistis, cognosceretis; & interrogando ea, qua non uisistis, adfessis ab ipsis. Iussam igitur decreuimus uos ad Concilium abire. Nam (vt sciatu) quocumque, desinerit sanctum & uniuersale Concilium, ac mihi in scriptis dederit, ea sequor, huius contentus sum, haec scilicet habeo. Hoc habete, nec a me aliud responsum accipitis. Vbi uero haec ab Alexandro Imperatoris nomine sunt in Synodo coram Patribus enarrata: ab isdem magnis praeconijs eidem Marciano (vt par erat) exclamatum est, dignis laudibus tanti Principis sententiam prosequentibus. Haereticis uero ad resipiscendum datae sunt iudiciae usque ad decimum quintam Nouembriis. Haec continet eius diei prior Actio: qua quidem dignissimum habetur expressum exemplum, quid Principes semper respondere haereticis debeant, cum ab eis frequentibus libellis interpellantur, petentibus concedi de Christianae fidei veritate libere disputare: vt eisdem minime quod exposcunt, indulgent, sed ad Catholicam religionis Antiquitates, a quibus ueritatem addiscant, abire praecipiant. Quod quidem si ab isdem hoc nosse infelicissimo saeculo (vt decebat) praetatum esset, nequaquam Borealis Ecclesia adeo immentis exagitata eladibus esset.*

Posterior uero eiusdem diei Actio tractationem continet obortae controuersiae inter Photium Episcopum Tyri metropolis Primae Phoeniciae & Eustathium Episcopum Berythi; eaque consignata Consulatu Marciani Imperatoris, die uero decimo tertio Kalendas Nouembriis, nempe post dies tres a celebrata quarta, de qua egimus, Sessione. Quamobrem etiam post quartam, non tamen sub quarta, quali uenit eademque die habita fuerit, ponenda est. Porro quod ad propositam in Synodo controuersiam pertinet, res ea se habuit.

An quibus, secundum ueterem per canones factam prouinciarum distinctionem, Tyria Ecclesia praerat: inter metropolis Primae Phoeniciae. Accidit autem, vt Imperator pragmatica sanctione aliam fecerit eius Prouinciae diuisionem; ex qua complures ciuitates, quae subiecebant Tyriae, sub Berythi Ecclesiae ponerentur, nempe Byblon, Botrys, Tripolis, Orthofias, Arias, & Antaradon. Huic autem cautioni cum minime Photius acquiescisset, iudicium ea de re habitum est Constantinopoli coram Anatolio Episcopo Constantinopolitano & alijs cum eo resistentibus Episcopis; qui absentem Photium excommunicauit: Qui vt anathematis uinculo solueretur, licet inuitus, iussu tamen subscripsit Synodali decreto de antio

XCIV. XCV. XCVI. XCVII.

SVIII 8

XCVIII. PHOTIUS IN EPISCOPO...

arcto iure Ecclesie Berythenis super nominatas Ecclesi-  
as.  
Cum vero ipse Photius Episcopus Tyri venisset ad  
Synodum hanc oecumenicam Chalcedone conuocatam,  
dedit libellum supplicem Marciano Imp. quo quatuor est  
de iure antiquo iure metropolis dimittit, ciuitatis ius ab  
Eustathio vindicatis. Imperator accepto libello, causam  
illam sancte Synodo tradidit iudicandam, & sicque dicta  
die producta est ipsa coram sacro Patrum Conuentu: Vbi  
Photius constitutus, rogauit Synodum audire causam,  
quam definiendam ab eadem mandauerat Imperator: pe-  
tijitque in primis recitari libellum à se oblatum Imperatori.  
Sed ne peteret libelli lectio, Eustathius obiecit, id non fa-  
ciendum ante absolutam in Synodo de sede tractationem,  
cuius rei causa omnes essent ad Synodum conuocati. Sed  
interlocuti Iudices cognitores iusserunt legi libellum, au-  
diturque ex eo Photij querelae de usurpatis ab Eustathio  
Tyria metropolis ciuitatibus, de qua per vim & metum  
extorto consensu, quo nullius debet esse momenti: quo  
demum rogauit, vt secundum praeiata iura ab lata ciuita-  
tes Tyriae Ecclesiae redderentur.

XCIX. PHOTIUS IN EPISCOPO...

Iussus autem à Iudicibus cognitoribus ad haec respon-  
dere Eustathius: rogauit idem eos, num secundum cano-  
nes Ecclesiasticos, an verò secundum leges Imperatoris  
causa dirimenda esset; Tunc iisdem interlocuti Iudices ius-  
dixerunt: Sacratissimo Domino Orbi placuit, non iuxta sacras Im-  
peratoris litteras & pragmaticos typos sanctissimum Episco-  
porum procedere, sed secundum canones à sanctis Patribus datos.  
Omni igitur cessante & sacra pragmaticis definitione, canones se  
hoc capitulo edicti iungant. Et inferius idem ad Patres con-  
gredi dicit, inquit, sancta Synodus. Vtrum ei placeat ex re-  
gulis Patrum huius cause quaestionem examinari, an ex sacro pra-  
gmatico de quibus ea, que sacro apiti visa sunt, iam omnibus aperta  
fecimus. Sancta Synodus dixit: CONTRA CANONES NIHIL  
FRAGMATICVM VALEBIT. REGVLÆ PATRVM TE-  
NEANT.

C. PHOTIUS IN EPISCOPO...

Gloriosissimi Iudices dixerunt. Nunc tempus est, edoceri nos  
à sancta Synodo, an liceat ex sacro pragmatico, aliena Ecclesia iura  
alij Episcopo auerti. Sancta Synodus dixit: Non licet hoc: est  
præter regulas. His dictis, iussus est Photius docere Syno-  
dam de usurpatis ab Eustathio Ecclesijs Tyriae metropoli-  
tis: quo facto, petijt idem Photius à sancta Synodo iura  
ita reddi, que ab Anatolio & alijs Episcopis hanc eidem  
contra eandem Tyriam metropolim ex lege Imp. Con-  
stantinopoli dehnita fuissent. Ad haec Eustathius se excu-  
sans dixit, non à se inuasa iura Tyriae Ecclesiae, sed factum  
esse lege Imperatoris, consuetudinisque esse. Imperatores  
metropoles facere. Attamen S. Synodus definita nul-  
lam esse debere sententiam latam aduersus Photium ab-  
sentem.

CI. PHOTIUS IN EPISCOPO...

Rursum à Photio petiit, in suas Ecclesias esse resti-  
tuendos Episcopos à se ordinatos, ab Eustathio autem e-  
iectos Episcopatu & inter presbyteros adnumeratos. An-  
tequam autem de his S. Synodus aliquid definiret, iussit  
Iudices cognitores legi sacrum canonem: lectusque est  
canon quartus Magni Niceni Concilij, quo iubetur v-  
num vnusquisque prouincia esse debere Metropolitanum  
Episcopum. Lecto itaque canone, & Eustathio re-  
spondente, licere Imperatori imbere, quod veller: Iudices  
cognitores de his S. Synodi iudicium ita interpellarunt:  
Sancta Synodus quid sibi videatur, doceat. Vtrum placet secun-  
dum canonem trecentorum decem & octo Patrum, vnum Metro-  
polititanum Episcopum esse, qui in ordinationibus reuerendissimo-  
rum in vnaqueque prouincia ciuitate Episcoporum potestatem ha-  
beat, an duos, ita vt liceat separatim in ciuitatibus ordinationes fa-  
cere. Sancta Synodus dixit: Vnum iuxta regulam sanctorum Pa-  
trum postulamus esse Metropolitanum. Petimus, vt regulam sanctorum  
Patrum teneat. Atticus reuerendissimus Episcopus Nicopolis Aitae-  
tis Episcopi dixit: Centum decem & octo Patrum regula vnum vult  
Metropolitam in vnaqueque prouincia Episcopum esse. Et supplica-  
mus, vt nunc etiam versus canonum in quolibet & in omni prou-  
incia valeat, cessantibus omnibus, qua ex concursatione & am-  
bitione pragmaticorum sunt, qua & euertunt ea, qua spirituali-

ter & secundum Deum à sanctis Patribus sancita sunt. Iuxta Acti-  
cus.

His omnibus audicis atque exacte percognitis, Iudices  
cognitores definita à sanctis Patribus probauere, atque  
sua ipsorum sententia firmare, interlocuti: Iuxta regu-  
las trecentorum decem & octo Patrum, & iuxta sententiam to-  
tius sanctae Synodi, Photius reuerendissimus Episcopus totius Ty-  
riarum metropolitae omnem potestatem ordinandi in vniuersis ci-  
uitatibus Primae Phoenices prouincia habeat. Eustathius reu-  
rendissimus Episcopus à sacro pragmatico typos nihil amplius sibi  
vindicet, quam reliqui Episcopi eiusdem prouincia: At an his  
consentiat sancta Synodus, doceat. Sancta Synodus exclama-  
uit: Hoc iustum iudicium: hac iusta sententia: Multos annos  
Imperatorum: multos annos angustie: multos annos iudicium,  
ita plenè definitum est in perdifficili controversia, in qua  
altera ex parte leges vigerent Imperatoris: haecque  
sententia ea de re in Synodo lata Constantinopoli ab  
Anatolio, praesente etiam Maximo Episcopo Antio-  
cheno: ex aduerso autem vnus cano Ecclesiasticus re-  
clamarat: Definitum, inquam, non calculus tantum v-  
niuersae Oecumenicae Synodi, sed etiam ipsorum Imper-  
atoris magistratum, iudicium cognitorum, quibus om-  
nibus & religiosissimus Imperator Marcianus Augustus  
haud inuitus subscripsit: dignum plane factum, quod  
imitari debeant omnes Christiani Principes, sequi etiam  
ipsorum Iudices: nimirum, vt cum causam in iudicio agi  
contingat, cui altera ex parte teneant saeculari leges, repu-  
gnet verò ex altera canon Ecclesiasticus: quid tunc ius-  
te, pie, sancteque decernant, tantum exter de tanto iudi-  
cio, non vnus, sed plurius iudicium praclarum, quod se-  
dentur, exemplum. Habent & facta religionis Antis-  
ites, non vnus tantum vel alterius, sed plurium Episcopo-  
rum, immo Synodi, eiusdemque Oecumenicae, & sex-  
centorum & amplius sanctorum Patrum egregium fa-  
ctum, quod imitentur: nimirum nos turpiter adulatione  
molliti, frangique potentia Imperatorum, sed aduer-  
sus ipsorum leges pro defensione sacrorum canonum a-  
cerimos insurgere vindices, & indefesso studio pro sacris  
legibus inire certamen. Sed prosequamur quae reliqua  
sunt eiusdem Actionis.

CII. RECVNDVM CANONES, NON SECYNDVM LEGES IMP. IVDI-  
CAYM.

CIII. DEFINITIO VT FRAGMATICAE VEL QVÆCERANT CANON BVS.

Resuturis ex sententia totius Oecumenicae Synodi Ep-  
iscopis in diuersis ciuitatibus à Photio ordinatis, reda-  
ctis vtriusque in ordinem presbyterorum ab Eustathio pro-  
moris, improbatoque per Apostolicæ sedis legatos & alij  
os vsu illo, vt qui ab Episcopatu deponerentur, inseren-  
tur presbyteri ministrare: more eiusmodi ad Iudices  
& ad S. Synodum facta est suggestio à Cecropio Episco-  
po Sebastopolis: Ne potestas vestra accusacionem & queri-  
moniam à quacunque persona accipiat & fatigetur, nec nos con-  
teramur: petimus, vt sine contradicione cessent ea pragmatica,  
qua in documentum canonum à quibusdam facta sunt in omni prou-  
incia: Canonem vero per omnia veniant: sic enim & fides con-  
solidatur, & vna vnaque Ecclesiaturum statum habeat: Ac ne  
liceat præter canones ordinare. Magnificentissimi & gloriosissimi  
Iudices dixerunt: Si tota sanctissima Synodus conferret petitioni  
Cecropij reuerendissimi Episcopi, doceat. Sancta Synodus exclama-  
uit: Omnes eadem dicimus: Vniuersa pragmatica cessabunt: Cano-  
nes teneant, & hoc à vobis fiat. Magnificentissimi & gloriosissimi  
Iudices dixerunt: Ex sententia sanctae Synodi in aliquo quoque omni-  
bus prouincijs reglae teneant. His stabilitis, secuta est ex more  
saula totius Synodi acclamatio. Iusseruntque Iudices,  
vt quae definita essent, effectui mandarentur. Sicque  
praetens Actio exoptato felicem finem accepit. Iam rei-  
quas certis quibusque diebus habitas Actiones percurra-  
mus.

Rursum vero conuenientes Patres sextam habuere  
Sessionem vndecimo Kalendas Nouembris, in qua per  
diaconum Constantinopolitanæ Ecclesiae recitata est fi-  
dei Catholica definitio, quae tamen vt minus perfecta  
explosa est in primis ab Apostolicæ sedis legatis, vetita-  
que Actio interleri. Eiusmodi enim esse videbatur, vt  
esset Catholica, nec errorum contineret, minime tam-  
amen satis sufficiens esset ad coarguendas daninandasque

CIV. SEXTA SESSIO.

hæreses Eurychæti. Porro eiusmodi construendæ decipule, quâ simpliciores decipi possent, architectus compertus est Anatolius Constantinopolitanus Episcopus, adhuc dioscori sui, cuius fuerat Apocriphus, non oblitus, quippe qui & hæc sæta Sessio coram ad eod. numero Patrum conuentu, eorum præsentia minime veritus, ad eod. remeare eam effutire sententiam non sit veritus nimirum Dioscorum non propter fidem damnatam esse, sed ob excommunicationem in Romanum Pontificem temere promulgatam. Quamobrem iure S. Apollice sedis legati concessit in Synodo sunt, quod nisi ab omnibus rursus consentiret recitate superius S. Leonis Papæ epistola, fore ut relicti omnibus, inde ipse recederent, atque Synodum Oecumenicam in Occidente celebrarent: id etiam & Iudices cognitores pariter confirmant. Quod autem re vesta Dioscorus esset hæreticus Eutychnus, & aduersantem illi doctrinam fidei Sancti. Leo Pontifex conscripserit; Iudices prudenter quidem ita sunt interlocuti: Dioscorus dicebat: Quod ex duabus naturis est, suscipio. Sanctissimus autem Archiepiscopus Leo duas dicit esse naturas in Christo, nitas inconsumit, inconvertibiliter, & indiuisibiliter in unigenito Filio Salvatore nostro. Quem sequimur, sanctissimum Leonem, aut Dioscorum? Quidam Patres hoc dilemmate coartati dicturi essent: num perfidiam probari Dioscori, quem damnasset? minime gentium: sed omnes vna voce ita clamante, etiam aduersarij conclamare: *Vt Leo sic credimus.* Sic igitur ex responsione ipsorum Iudices iusserunt addi, quæ ad destructionem Eutychnæ hæresis à S. Leone in sua epistola posita erant.

CV. LEONIS PAPERI RECIPIERE.

Conscripta itaque est fidei definitio atque Actis inferenda, cuius est exordium: *Dominus noster & Saluator Iesus Christus, &c.* in Latina autem Suriana editione illud habet erroris, ut quæ sunt eiusdem fidei definitionis, ponantur sub titulo duarum definitionum, ab illis scilicet verbis: *Sufficeret quidem ad plenam cognitionem.* & quæ sequuntur usque ad finem, quæ in Græcis exemplaribus sub vna tantum habentur definitione comprehensa, quibus & Acta ipsa consentiunt. In qua quidem definitione professionibus trium Oecumenicorum Conciliorum, Nicæni, Constantinopolitani, & Ephesini, coniuncta legantur, quæ ad damnationem Eutychnæ hæresis atque Nestorianæ à S. Leone Papa sunt dicta in epistola ad Flavianum. Sic igitur scripta atque lecta ipsa ex sententia legatorum & reliquorum Episcoporum & Iudicum cogitatorum, eadem fidei definitio ab omnibus laudata, & ad perpetuam Catholicæ veritatis memoriam fuit publicis Actis inserta.

CVI.

Quod verò nos præstitimus in tribus Oecumenicis Concilijs, nempe decretum fidei in ipsis editum interire Annalibus: ut eiusdem quoque Concilij Chalcedonensis fidei definitionem recensere minime prætermittamus, paratio persuaderi: quæ ex Græcæ fontibus in Latinum aliquid derivata istis verbis habetur:

Definitio Concilij Chalcedonensis.

*Dominus noster & Saluator Iesus Christus notitiam fidei discipulis suis firmans dixit: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: ut nullæ dissidet à proximo circa dogmata pietatis, sed ex aqno veritatis ostendatur predicatio. Quia verò non desinit per zozania sua diabolus contra semina pietatis insurgere, & semper aliquid novum contra veritatem inuenire: propter hoc Dominus (ut consuevit) providens humano generi, piissimum & fidelissimum ad amulationem erexit Imperatorem, & vniuersi, sacerdotij Præsides ad se conuocauit, ut gratiâ Domini omnium nostrum Christi operante, omnem quidem mendaciâ Christianis omnibus pestilentia remoueret, floribus autem veritatis conspurcatis faceret. Quod & perficimus, communi iudicio dogmata expellentes erroris: & inenarrabilem Patrum reuocamus fidem Symbolam trecentorum decem & octo omnibus prædicantes: & eos ut proprios Patres etiam adscribimus, qui postea in magna Constantinopoli congregati sunt centum quinquaginta, & eandem fidem ipsi quoque confirmauerunt.*

102. 14. FIDEI FIN. 110. Matt. 13

Definitum igitur, ordinem & omnes formulas custodientes, quæ de fide sunt constituta, & nos eius Synodi, quæ quondam in Epheso facta, cuius præfides fuerunt beatissimi memorie Cælestinus Romanorum, & Cyrillus Alexandrinorum Antistes: Præfulgere quidem recte & immaculate fidei expositionem sanctorum trecentorum decem & octo Patrum, qui in Nicæa temporibus pie memoria Constantini Imperatoris congregati sunt. Seruari autem & ea, quæ apud Constantinopolim à sanctissimus centum quinquaginta Patribus decreta sunt ad expellendos quidem omnes germinantes hæreses, & ad confirmationem eiusdem Catholicæ & Apollice nostre fidei Symbolam Nicænam trecentorum decem & octo Patrum: *Credimus in vnum Deum, &c.* Idem centum quinquaginta sanctorum Patrum, qui Constantinopoli congregati sunt: *Credimus in vnum Deum Patrem Omnipotentem, &c.* usque ad finem vtrumque: quibus mox hæc subduntur, quæ in hoc Concilio definita noscuntur:

CVII. EPHESI. NVM. N. CRVM. ET CON. STANT. SYMBOLA. CONCILII. NANTIA.

Sufficeret quidem ad plenam cognitionem pietatis & confirmationis hoc sapiens & salutare diuina gratia Symbolum. De Patre enim & Filio & Spiritu sancto perfectionem docet: Dominum humanationem fideliter acceptibus representat. Sed quam hi, qui veritatem reprobande prædicationem conantur, per proprias hæreses nouas genuerunt: Et hi quidem mysterium dispensationis Domini, quæ propter nos facta est, corrumpere præsumentes, & vocem denegantes, quæ Theotoci de Virgine prædicatur; alij autem consensionem & mixtionem introducentes, Inam naturam esse carnis & diuinitatis stulte confingentes, & passibilem vniuersitatis diuinam naturam per confusionem prodigiosè dicentes: Propter hoc illi omnium maiorationem contra veritatem volens eludere præfati nunc Magna & vniuersalis Synodus, prædicationem hanc ad initio innotem docens, decreuit ante omnia fidem integram & interentam seruauere trecentorum decem & octo sanctorum Patrum: & confirmat doctrinam, quæ de substantia Spiritus sancti à Patribus centum quinquaginta postea congregatis in regia ciuitate tradita est propter illos, qui Spiritus sancti repugnabant; quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi quod aliquid desset antecedentibus inferentes; sed suum de sancto Spiritu intellectum contra illos, qui diuinitatem eius respicere tentauerant; Scripturarum testimonijs declarantes. Propter illos autem, qui dispensationis corrumpere conantur mysterium, & purum hominum esse gentium ex sancta Virgine Maria impudenter delirant, epistola Synodice beatissimi Cyrilli Alexandrina Ecclesie Præsulis ad Nestorium & ad Orientales, congruè se habentes, suscipit ad conuincendas Nestorij vesanas, & ad interpretationem eorum, qui salutaris Symboli pio zelo nosse desiderant intellectum. Quibus etiam & epistolam magnæ & senioris vrbis Roma Præsulis beatissimi & sanctissimi Archiepiscopi Leonis Papæ, quæ scripta est ad sanctam memoriam Episcopum Flavianum & ad parimentam Eutychem in malam intelligentiam, vapore & magno illius Petri confessioni congruentem, & communem quamdam columinam nobis aduersus prædogmata existentem ad confirmationem reitorum dogmatum vtrumque coaptant.

CVIII.

CXII. SYNTAK. HESIO.

102. 14. FIDEI FIN. 110. Matt. 13

LEONIS CONCILII EPISTOLA

Hu namque qui in duos Filios dispensationis diuine mysterium disceptare nitantur, repugnat: & illos, qui passibilem Deitatem vniuersitatis ausi sunt dicere, à sacro casu expellit: Et hu, qui in duabus naturis Christi temperamentum aut confusionem exquirunt, resistit: Et eos, qui caelestem, aut alterum alicuius esse substantiam dicunt, quam ex nobis assumpti serui formam, delirantes, abigit: Et qui duas quidem ante vnitatem naturas Domini fabulantur, vnam verò post vnitatem consingunt, condemnat.

CIX.

CXV.

Sequentes igitur sanctos Patres, vnum eundemque, confiteri Filium Dominum nostrum Iesum Christum, constanter omnes docemus, eundem perfectum in Deitate, eundem perfectum in humanitate, Deum verum, & hominem verum, eumque ex anima rationali & corpore, consubstantiali Patri secundum diuinitatem, consubstantiali nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato: Ante factum quidem Patre genitum secundum Deitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos & propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitricis secundum humanitatem, vnum eundem Christum Filium, Dominum vniuersitatis in duabus naturis

CX. DE CHR. STIOVA. RES HA. VRIE IN VNA P. IONA.

PAPI

naturam inconfusam, immutabilem, indivisibilem, inseparabilem agnoscendum: nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque saluta proprietate utriusque naturae in vna personam atque subsistentiam concurrere: Non in duas personas partitum atque divinum: sed vnum eundemque, Filium Unigenitum Deum Verbum, Dominum Iesum Christum, sicut ante Trophicae deo, & ipse nos Iesum Christum erudit, & Patrum nobis Symbolum tradidit.

CXI.

Hic igitur cum omni vniuersa ecclesia cura & diligentia nobis disposita, desinit sancta & vniuersalis Synodus, alteram fidem nulli licere proferre, vel conscribere, aut componere, aut sentire, aut alios docere. Eos autem, qui audent componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum Symbolum volentibus ad agnitionem veritatis conuerti vel ex Gentilitate, vel ex Iudeis, vel ex haereticis quacumque: hos, si Episcopi fuerint, aut clerici, alieno esse Episcopos ad Episcopatum, & clericos a clerico: si vero monachi, aut laici fuerint, a mathematicis, a haecenus fidei definitio, quam fuitis acclamationibus S. Synodus profecuta est: finemque habuit sexta sessio.

CXII.

Septima verò Sessio habita est octauo Kalend. Nouembriis, die enim ipsa natali eiusdem, in cuius basilica agebatur, gloriosissime virginis & martyris Euphemiae, atque Callinici martyris iterum conueniente Patres, & ob dei celebritate praesto fuit Marcianus Imperator, simulque Pulcheria Augusta vna cum magistratibus solitis interesse Comitibus. Vbi idem Marcianus Imperator conuocatus in Synodo, Latine primum, ac subinde Graeco sermone perorauit. Ita quidem decebat, more maiorum, ob Romani Imperij dignitatem Romanam primum linguam loqui, ut primo Annalium como futus dictum est, ipsam autem orationem quod haud prolixa sit, hic describendam putauimus: licet enim se habet:

CXIII.

Vbi primum diuino iudicio ad Imperium summi electi, inter tantas necessitates Reipublicae nulla nos magis causa constrinxit, quam ut Orthodoxa & vera fides Christiana, qua sancta atque pura est, indubitata omnium animi insisteret. Constat autem auaritia vel studi per media tempora nouis diuersis sententibus, & pro voluntate sua, non prout veritas atque doctrina Patrum posulat, populos seducuntibus, in errorem quamplurimos esse deductos. Quade res sanctam Synodum hoc videlicet proposito fieri studuimus, & vobis laborem in dixisse videtur, quatenus omni errore atque caligine detrita, prout se Diuinitas hominibus manifestare voluit, & doctrina Patrum ostendit, religio nostra, qua pura atque sancta est, vniuersarum mentibus infundatur, sua veritate luce fulgeat: Nec in posterum quisquam audeat de naturate Domini & Saluatoris nostri Iesu Christi aliter disputare, quam Apostolica praedicatione & instituta tridentorum decem & octo sanctorum Patrum eadem conuenientia posteritati tradidisse noscuntur: sicut etiam sancti Leonis Papa verbi Roma, qui sedem Apostolicam gubernat, missa ad sanctae memoriae Flavianum Constantinopolitane urbis Episcopum scripta restantur. Remouit itaque studij, ablati patrocinijs, cessante auaritia, sancti veritas innotescat.

CXIV.

Nos ad fidem corroborandam, non ad potentiam aliquam exercendam, exemplo religiosi Principis Constantini, Synodo interesse volumus, ne vel vltimus populi prauis persuasionibus separentur. Facile enim simplicitas quorundam haecenus nonnullorum ingens atque superflua verborum decora est: & constat diuersorum prauis infamationibus dissensionem & haereticam. Studium autem nostrum est, ut omni populus per veram & sanctam doctrinam vnum sentiens, in eandem religionem recedat, ut veram fidem Catholicam colat, quam secundum institutionem Patrum exponere, concordantibus aequanimi religio vestra festinet, quatenus sicut a Nicena Synodo vsque ad proximum tempus, erroribus amputatis, vera fides cunctis innotuit, ita & nunc per hanc Synodum remotis caliginibus, qua in 90 paucis annis (sicut superius dictum est) prauitate atque auaritia quorundam emeruisse videntur, perpetuo, qua statuta sunt, conferentur. Erit enim diuina manifestatio, id, quod sancto animo fieri desideramus, in eternum firmiter custodire, hucusque Marcianus, quem Patres immentis

laudibus sunt profecuti. Graece deinde in eundem fermè modum orauit: & rursus sanctae acclamationes ingeminatae, ipsum notum Constantinum, Pulcheriam verò nouam Helenam nominantes. Dum autem eadem oratione Imperator ex auaritia eiusmodi prodici haereticum plura in semel inculcat, sane quidem ad perditissimum Chrysostratum visus est habuisse respectum; cum ille non accepta à Flauiano, quam sperabat, pecunia, aduersus ipsum insurgens, partes Eurycheris suscepit, nec cessauit, quousque eum per Diofcorum esse deponit & occidit: sed haec superius.

CXV.

lecta post haec fuit definitio fidei in superiori Sessione conscripta, cui & Episcopi omnes subscriperunt. Dictumque post iteratas acclamationes anathema Nestorio, Eurycheri, atque Diofcoro. Approbatam eadem fidei definitionem, hys Imperator pro custodia ipsius, vix vocis oraculo, aduersus disputantes, vel turbas & tumultum concitantes, pecnas apposuit.

Concil. Chalced. 451.

CXVI.

Pia & Catholica fidei à sancta & vniuersali Synodo secundum Patrum expositionem declarata, iustum finem & expediens nostra tractata approbata, omnium de cetero contentioni occasionem de sancta fidei religione penitus amputari. Si quis igitur idiosus, vel militaris, seu clericus publice de fide turbam congregam, sub obtentu disputationis tumultum fecerit: sciat: quia si quidem idiosus sit, ab vrbe regia expellatur, militaris verò & clericus gradus sui periculum sustineat. & alij panis subiacent. Secuta haec etiam sunt sanctae Synodi acclamationes. Cum autem rursus Imperatori esset in animo alia quaedam Christianae religioni proficua sancire, abstinuit ipse: sed eadem, ut à Patribus sancirentur, modestissima huiusmodi facta ratione, subiecit. Quaedam capitula, qua ad honorem vestrae reuerentiae vobis reseruauimus, decerni esse iudicantes à vobis haec regulariter potius formari per Synodum, quam nos hanc lege sanciri. haec ipse.

Paganus

PETITIONES MARCIANI IMP.

Concil. Chalced. 451.

CXVII.

Fuit quidem primum capitulum omni acceptatione dignissimum, quod ad tollendos pseudomonachos, quorum causa adeo pestilens haereticus morbus Dei Ecclesiam infestat, decerni petijt, non posse à monachis absque Episcoporum consensu monasteria edificari; eisdemque in omnibus esse subiectos Episcopis; neve adificiant in monasterium adscriptos seruos absque suorum dominorum voluntate; ipsosque, qui in monasterio essent, peragere quod monachorum est, nempe vacare ieiunijs, orationibus, neque immiscere se negotijs Ecclesiasticis vel Reipublicae & alijs importunos existeret. Ob insolentiam enim Eurychianorum monachorum sese in aulis obtrudentium & turbas ubique concitantium, haec sancienda à S. Synodo Imperatore petijt.

CXVII.

DE MONACHIS QUAE ET ATQUE PATRIUM IMP.

CXVIII.

Addidit etiam, ut simul vetaretur, ne quis alienum clericum susciperet: & haec quidem ad cohibendam auaritiam & inconstantiam clericorum, extra suas Ecclesias, in quibus essent ordinati, vniuersum. Ad postremum verò idem Marcianus Imperator proposuit, ut Chalcedonenis ciuitas ad honorem sancti martyris Euphemie Metropolis conlequeretur nomine tenus dignitatem, absque tamen praedictio ciuitatis Nicomedienis, cui Patres annuerunt: Petentesque dimittit ad huc tres vel quatuor dies expectare Imperator eos rogauit. Sicque praesentis diei Actio finem accepit, in qua (quod in primis exigebatur) ipsa fidei definitio promulgata fuit, atque omnium subscriptione roborata.

CXVIII.

DE CLERICIS QUID DECERNI ET PETIERIT

CXIX.

Hic autem adijcienda putamus, quae apud aliquot Graecos auctores leguntur de eadem fidei definitione diuinitus per sanctam martyrem Euphemiam confirmata. Sed quod diuerso modo ab eius scriptoribus Angulis res tanta narretur, quibus eorum magis scopum veritatis attingit, est quam exactissime disquirendum. Apud Constantinum Episcopum in oratione, quam habuit de inuentione factum reliquarum S. Euphemiae, haec narratur: Quando Christi gratia, quae fuit Chalcedone, Synodus tempore beate memoriae Marciani, qui pie & sancte imperauit, congregata, cum a Iurysio Diocorum Paganum Alexandrinum congregata, cum a Iurysio Diocorum Paganum Alexandrinum con-

CXIX.

MIRACULUM DE CONFIRMATIONE FIDEI.

Apud Metap. die 11. Iulij.

uenisset, & iam hereticis anathemati casset, Orthodoxa fides Symbolum confirmasset, & decretum exposuisset, Columnam Orthodoxa fidei: dubitantibus q̄, qui erat ex parte contraria, bono capto consilio, dixerunt: Age, benedicta Euphemia arcam aperientes, in eius, quæ sunt in carne, & sunt mirabilia operum effectrices, reliquis, librum ponamus; ut per eam nunc quoque virtutum Dominus faciat miraculum, & per eius preces nobis aperiat, an ex eius voluntate editum sit hoc fidei decretum. Cùm hæc ergo fecissent: simul atq; appropinquauit charta pretiosis eius reliquis, aliquid mirabile & magnum fecit Dominus opifex miraculorum. Nam cùm martyr mortuam & inanimatam manum animasset, eam extendit. Cùm autem chartam manu accepisset benedicta Christi martyr, & eam esset amplexa, peruersus reddidit fidei decretum ministris rectæ fidei. Hoc cum omnes essent admirati, & stupore essent repleti, laudauerunt Deum omnipotentem. Et sic in perfectione rectæ fidei stabiliti, confirmauerunt sanctam & Oecumenicam quartam Synodum per uelationem, qua facta est a benedicta Euphemia, hæc tenus narratio Constantini.

CXX. a Zena. An. 18. ANATOLIVS MIRACVLO QVÆRIT CONFIRMATIONEM PEDI.

Sed apud Zonaram res aliter recepitur in hunc fermè modum: Cùm autem Eurychethis & Dioscorigo scismatici, qui in urbe versabantur, decreta Concilij subsannarent, eorum auctoritatem non ueritate, sed potentia Imperatoris uiri diuerent, & prauitatem sententia sua stabilire conarentur: Anatolius Patriarcha, & suffragatoribus suis & aduersarij conuocato, ad hos ita loquitur: Quoniam sententiam uestram adhuc mordicus tenetis, neque uos perperam sentire creditis, sed nos incultis quasi Nestorij dogmata approbemus, cum duas naturas in Salvatore predicemus, utraque citra confusionem proprietatem suam retinente: istius controersie dubitatio, si placet: Deo permittatur. Scribatur igitur uestra de fide sententia in uno libello & nostra in altero: atque ambo in loculo S. Mariæ martyris Euphemia collocentur; & ubi iudicium esto, utri rectè an perperam sentiant. Itæc cum hereticis etiam placuissent, libelli scripti, remota lapide, qui loculum clauderat, postquam martyris apponuntur, & lapsi in suum locum repositi ab utraque parte signantur. De hinc supplicationes sunt & preces ad Deum perurgiles; ut demonstret, utra sententia ei cordi sit, & qua reijcienda uideatur. Post triiduum conueniunt, Imperatore etiam presente. Aperto loculo (quem mirabilem) libellus hereticorum ad pedes martyris inuenitur, alter in manu eius dextera, quam extendisse fertur ad Imperatorem & Patriarcham ac libellum eum porrexisse. Itaque rectæ sententia assertores planè, aduersarij uero dimissio uultibus & pro pudore caligantibus abire, quidam etiam ueram sententiam amplecti hæc tenus Zonatas.

CXXI. b Neph. lib. 1. 4. 5.

Nicephorus autem hæc ipsa referens, id factum à Patriarchis, qui in Synodum conuenierunt affirmat: reliquæ uero per omnia Zonara conscientia habet. Sed quoniam hoc uisum trium Græcorum auctorum sit reijcienda uel probanda narratio, uideamus. Quod ad Constantinum spectat, haud probatur assertio de hæreticis ea de causa ad fidem Catholicam redeuntibus: cum præsertim nec esse soleat illo rum hæreticæ pertinaciæ, de his, quæ asserunt, dubitare, & à Deo quo modo auxilium quaerere. Sed & cum tempore Synodi id factum referat, & ipsis Actis tunc exacte conscriptis mendaciæ arguitur auctor: haud enim res tanta silentio sepulta prorsus relicta esset: cum alio qui ipsa acta declarent, hæreticos Eurychianos, qui semel aduersarij ceperunt, in eodem errore obstinatissimi permansisse.

CXXII. NYLLA SYNODVS QVÆSTIVINFI BEMIRA CYLA.

Si itaque nec recipiendum penitus, quod asseritur à Nicephoro, id factum à Patriarchis in ipso Chalcedonensi Concilio: longè longius enim abest, ut Partes in sacris Oecumenicis Concilijs ex miraculis quæserint dogmatum ueritatem, quam ex diuinis in primis Scripturis, & antiquis Ecclesiæ traditionibus, ac demùm ex sanctorum Patrum assertionibus, quaerere, proponere, affirmare, atq; stabilire consueuerint. Ut planè insullum & omnino commentitium esse appareat, quæsiisset tunc Patres per eiusmodi miraculum ueritatem. Sed si id (ut uult) consulti Synodo factum est: cur res tanta scriptis mandari prætermittitur, atque in sacris Actis publicis: Euphemia igitur om-

ni ex parte commentum, ut ex Patrum consensu, imitatio ipsam fucit auctoribus factum eiusmodi experimentum.

Quod reliquum est, assertio Zonara examinanda uenit, quæ ponit id post Synodum factum, dum in urbe Constantinopolitana tumultuarentur Eurychiani: cum ad sedandas eiusmodi turbas, quibus populus potuisset perfacile commoueri, Anatolius magna fiducia illud consilij iuente, ut edito miracula & populus in officio contineretur, & hæreticorum conturbetur audacia. Hæc Zonaras Glicam ad stipulatorem, qui id factum post Synodum Chalcedonensem, tumultiu turbis rursus Episcopis quibusdam & monachis, ab Anatolio tradit quædam fermè necessitate compulso hoc ipsum iure consilium. Quibus quidem auctoribus haud penitus refragatur, cum alia plura non desint exempla suis locis inferius recensenda, quibus probatum redditur, sæpè à sanctis uicis altercationes insuperabiles cum hæreticis obtinuitissimis semel susceptas eiusmodi miraculorum uirtute esse extinctas, & turbantem populum confutatum, id que priuato diuini Spiritus factum instinctu: cum tamen ad ueritatem confirmandam firmiorem esse Prophetiarum sermonem, ipsam nimiam diuinam Scripturam, S. Petri Apostoli testimonio habetur exprellum. Sed iam ad octauam Synodi Sessionem tranſeamus.

Ad septimum Kalendas Nouembris iridem ad Synodum conuenire Patres ad diuersarum Ecclesiarum controuersias dirimendas. Tres enim sub hac una Sessione terperiuntur habitæ Actiones: Quarum prima composita est controersia inter Episcopos Antiochenum & Hierosolymitanum: iudicata que causa, data sunt sedi Antiochenæ duas Phœnicia: atque Arabia. Hierosolymitano uero Episcopo adiudicata sunt tres Palaestina. Ex quibus iam perspicuo apparet, ius Metropolis Palaestina, quod erat Cæsariensis Ecclesiæ, in Hierosolymitanam Ecclesiam esse translatum. Secunda uero Actione de Theodoro Cyri Episcopo actum est. Hic enim à Dioscorigo in conuenticulo Ephesino depositus, & tanquam si Nestorianus esset exulare coactus, diu multumque conuictus tum apud Romanum Pontificem, tum etiam Orientis Episcopos & magistratibus Orientalis Imperij, se uersè esse Catholicum, crebrioribus (ut uidimus) literis significauit: cum tamen adhuc apud nonnullos, qui non sententiam aliquandò secutum esse Nestorium, fidem minime inueniret; eo quod ipsum insensibilem hostem, nec defensorem tantum Nestorij, sed fortissimum impugnatorem scriptorum sancti Cyrilli Alexandrini Episcopi Concilium oecumenicum Ephesinum esset expertum.

Quamobrem cum in hac Sessione de eo agi ceptum, una fermè omnium Orientalium Episcoporum uoce conclamatum est, ipsam Theodoretum ante omnia debere dicere anathema Nestorij, cum tamen ipse libere professetur se esse Catholicum, eiusdemque Nestorij aduertarium. Sed & uigentibus illis: quod antea sæpè fecerat, in genu iterum præstitit. Quo facto omnium Episcoporum conciliant sibi gratiam, omnium que sententia in pristinam sedem est restitutus, probantibus omnibus Leonis Papæ sententiam, à quo fuerat in communionem susceptus. At licet tum sanctus Leo Romanus Pontifex, tum ipsa Synodus uniuersalis eundem Theodoretum Nestorij anathematizantem suscepissent: tamen post eius obitum, per multos annos, cum Eurychiani anhi essent infringere de Theodoro iudicium Synodi. Vigilus Papa, quod pat erat, suis scriptis (ut suo loco dicitur inferius) Synodi sententiam confirmauit. Ista quidem Theodoretus præfugiens, bene sibi consuluit, dum compluribus epistolis suis ad diuersos conscriptis fidem Catholicam aduersus Nestorianam hæresim crebro professus est, ne apud quempiam de se dubitandi reliquæ remaneret occasio.

Eodem die, nempe septimo Kalen. Septembris, octaua (ut diximus) Sessionis celebrata est Actio tertia, in qua de Iba Episcopo Edesseno actum, Hic licet fuisset iam ante duobus iudicijs absolutus, in Ephesino tamen conuen-

CXXIII

Actio de Nestorij

MIRACVLO QVÆRIT CONFIRMATIONEM PEDI.

4. 2. Pr. 1.

CXXIV OCTAVA SESSIO.

DE THEO. DIOSCORIG. CYRI EPISC.

CXXV

CXXVI III. ROMA IIII. LIBERA. PAVLVS. PAVLVS.

CXXVII IN CAV. ROMA IIII. LIBERA. PAVLVS. PAVLVS.

CXXVIII DE CAV. ROMA IIII. LIBERA. PAVLVS. PAVLVS.

titulo Dioscoro condemnatus est. Quomodo autem in hac Actione, preteritis de eo in iudicijs exacte percognitis, à Partibus fuerit absolutus, sed & quoniam pacto postea inuidiam passus sit, pluribus diximus, ubi egimus de Concilio Berytheni. De Nonno autem Episcopo in locum Ibae subrogato, à Synodo autem ab indebitè usurpato loco depositus, actum est, ut Maximus Antiochenus Episcopus de eo curam gereret. Porro constat Nonnum post obitum Ibae redditam Ecclesiae Edessenae successorem Episcopum: etenim in litteris Syriae Episcoporum datis tempore Leonis Imperatoris Nonnum Edesse Episcopum reperitur esse subscriptus. Sic igitur hac vna Sessione octava, vna die habita, tres fuerunt Actiones absolutae: cui veritati consentit etiam Liberatus Diaconus, licet eas non sub septimo Secretario, cum tamen Ioannde fuissent sub octavo: vnam enim ipsam praeterit Secretarium, ex Graecis exemplaribus superius restitutum.

CXXXII.

Quod autem ad Nonnum Episcopum, de quo mentio facta est, pertinet, tradit Nicephorus, hunc illum fuisse Nonnum, qui Pelagium metetricem ad Christi fidem conuertit: ait enim: *Ecclesia vero Edessina diuini illi praesent Nonnum, qui primarium in urbe Antiochena luxu perditam Menadem verborum persuasione aduersum, & praeter opinionem omnium Deo consecratam, nympham & sponsam purissimam illi representauit, pro margarita Pelagium eam cognominans, in qua certe meritoq; aliqui diuini iudicij pelagus admiratur.* haec ipse. Extat rei gestae praefata historia scriptis mandata à Iacobo diacono Heliopolis: ubi cum dicitur idem Nonnum fuisse Episcopum eiusdem Heliopolis Phoeniciae ciuitatis subiectae Episcopo Antiocheno, in dubitationem adduci possunt, quae à Nicephoro scripta sunt: Num videlicet idem iste sitille Nonnus cum eo, qui à Dioscoro pro Iba substitutus fuit Episcopus Edessae, & postea inde, restitutus Iba, reiectus, & traditus Maximo Antiocheno, à quo potuerit creari Episcopus Heliopolis. Etenim qui Pelagium Nonnum conuertit, primus ante haec tempora fuisse videtur Episcopus Heliopolis: nam ista in Actis illis de eo leguntur à prauo demone proclamata: *Non tibi sufficiunt triginta millia Saratenorum, quos mihi abripisti, & baptizasti. Non tibi sufficiunt me necesse de tuis Heliopolitanis: quoniam cum & ipsa ciuitas esset mea. & omnes, qui in ea habitabant me adorarent, tu mihi abripisti, & obtulisti Deo tuo? haec ibi. Ceterum ante Nonni haec tempora constat fuisse eiusdem ciuitatis Episcopum Iosephum nomine, qui huic interfuit Concilio Chalcedonensi: sed & ante hunc alius Concilio Ephesino oecumenico sub Cyrillo Martino Episcopus Heliopolis subscriptus habetur. Liquec in superius ex epistolis S. Ioannis Chrysostomi, iam olim Phoenices habuisse Ecclesias & monachos illic profectos ad conuersionem Gentilium ibi degentes, persecutionem tamen ab illis esse passos, ut dictum est pluribus superiori tomo: ut plane appareat, ante Nonnum hunc, alium eiusdem nominis Euangelium ibidem predicasse circa eiusdem Ioannis Chrysostomi tempora. Sed iam ad Acta redeamus.*